A Isaiam dicitur <sup>54</sup> : « Volent, si igne combusti fue-  
 rint, » et illos qui secundum Jeremiam orant,  
 et dicunt <sup>55</sup> : « Corripue nos, Domine, verumtamen  
 in iudicio, et non in furore, ut non paucos facias  
 nos. » Licet enim vehementiam et acerbiteriam ni-  
 miam pœnarum recusent, pœnas tamen omnino  
 non recusant. Consideremus autem annon eorum  
 qui sponte puniuntur, sit hæc vox <sup>56</sup> : « Iram Do-  
 mini portabo, quoniam peccavi ei, donec causam  
 meam iudicet. » Fortassis igitur et qui iudicant  
 terram, non erudientur, nisi seipsos disciplinæ tra-  
 diderint. Quoniam vero nobis magis placebat reges  
 esse sanctos qui ad prudentiam invitantur, age, si-  
 mili modo consideremus etiam eos qui iudicant ter-  
 ram. Hoc autem invenimus proprium esse sanctorum,  
 B ut per sua recte facta iudicent eos qui eadem non  
 sunt æmulati. Nam « viri Ninivitæ surgent in iudicio,  
 et condemnabunt <sup>545</sup> homines generationis huius,  
 quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ,  
 et ecce plus quam Jonas hic, » inquit Salvator. Sed  
 et « regina austri surget in iudicio, et condemnabit  
 homines generationis huius, quia venit a finibus terræ  
 audire sapientiam Salomonis, et ecce plus quam  
 Salomon hic <sup>57</sup>. » Ninivitæ igitur et regina austri ex  
 eorum numero sunt qui iudicabunt eos qui audito  
 Salvatore ad meliorem frugem non se receperunt,  
 sed doctrinam Jesu contempserunt. Sic etiam forte  
 Christi apostoli iudicabunt duodecim tribus Israel,  
 quæ non in eum crediderunt. Et in universa terra  
 dispersi per orbem universum fideles singuli in  
 C regione sua iudicabunt eos qui illiæ non credunt.  
 Eos igitur qui terram iudicant, hortatur sermo ad  
 disciplinam quæ scientiæ traditione constat, quem-  
 admodum Salomon in *Proverbiis* in hunc ipsum  
 sensum ait <sup>58</sup> : « Accipite disciplinam, et non ar-  
 gentum, et scientiam magis quam aurum proba-  
 tum. »

*Ejusdem.* Vel invitatur ipsos ad pœnitentiam, et  
 reges vocat, suadens ut revertantur ad dignita-  
 tem quam habuerunt. Intelligite igitur, o re-  
 ges, ad quid mihi datæ sint gentes in hæredita-  
 tem.

Vers. 11. *Servite Domino in timore, et exultate  
 ei cum tremore, etc.* Videbitur quibusdam is qui  
 D servit omnino servus esse, et maxime in hoc loco,  
 ubi etiam additur « in timore, » nam qui accepit  
 spiritum servitutis, est « in timore. » Nec falso ita  
 videbitur. Potest etiam filius servire. Nec solus ti-  
 mor, sed et charitas servitutis est causa. Dilectione  
 igitur invicem servire docet Apostolus. Quin et ipse  
 Salvator et Dominus noster fuit in medio discipu-  
 lorum suorum, non ut qui recumbit, sed ut qui  
 ministrat, serviens et pedes eorum lavans. Nec  
 sane fas est eum timore hæc fecisse dicere. Lique-  
 enim hæc ab ipso perfecta charitate facta fuisse.

<sup>54</sup> Isai. ix, 5. <sup>55</sup> Jerem. x, 24. <sup>56</sup> Mich. vii, 9. <sup>57</sup> Matth. xii, 41, et seqq. <sup>58</sup> Prov. viii, 10.

(79) Δόξει μὲν τισιν, etc. Ibidem hæc reperiuntur.

Si ergo qui antea reges terræ appellati sunt, nunc etiam reges dicuntur, præcipi eis potest ut serviant Domino in timore, tanquam servi ab initio, qui spiritum adoptionis filiorum accipere non poterunt. Atque in his observandum est illud, « in timore, » quem qui pœnas metuit, non habet, neque perfectus est. Et quæ sequuntur, nimirum, « Exsultate ei cum tremore, » intelligenda sunt. Quod si reges, sancti sunt, et qui judicant terram, ii sunt quos supra esse docuimus, cum filii quoque servire Domino possint, timor accipiendus est pro ea quæ apud quosdam appellatur reverentia, quæ nunquam pœnam habet. Quod autem timor 546 qui pœnam non habet, appellatur in Scriptura perfecti viri facinus, liquet ex eo : « Non est inopia timentibus eum. » Videbimur vim Scripturæ facere, additur enim : « cum tremore. » Sed vide annon perfecti reges sint, et qui timore erudiuntur, iudices terræ, quibus præcipit Salvator ut non disolute neque remisse exsultent, ne inflati cadant in superbiam, sed « cum tremore, » et veluti contracte, simul considerando possibilem esse lapsum, si divina cura dereliquerit eum qui deditus est rei cuius dignæ quæ merito laudibus efferatur. Cæterum verbum, « exsultare, » in usu est Scripturæ, quo significari putamus gaudium in mente quod in anima habet participationem Spiritus sancti congaudentis ei qui sanctus est.

VERS. 12. *Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via justa, etc.* Profectum quidem per, « erudimini, » perfectionem vero proponit per, « apprehendite disciplinam. » Diligenter autem consideranti liquet imperfectum in disciplina, et non progredientem, adhuc iræ Domini esse obnoxium, perfectum vero eam experiri non posse. Si enim jubetur quis apprehendere disciplinam, ut non irascatur ei Dominus, iræ erit particeps, nondum apprehensa disciplina in qua tamen progressus aliquot fecit : ab iis qui ex ira oriuntur affectibus perfecte liberante apprehensione disciplinæ, non vero disciplinæ initio et ad illam introductione : omnino enim qui adhuc eruditur, imperfectus est, imperfectus autem iram Dei experiri potest. Sed quoniam neque in Hebraico, neque in aliis interpretationibus habetur vox « justa, » suspicamur ne forte vel per dispensationem hoc apposuerint, vel error sit in exemplaribus. Per dispensationem quidem ut sit sensus : Nisi apprehenderit disciplinam, peribitis de via justa, et exciditis ab ea, Domino vobis irascente. Verum accurate rem perpendamus, cum ira Dei corrigendi vim habeat, quomodo per hoc quod Deus irascatur, pereat quis de via justa ? Utique haudquaquam omnino propter iram peribitis de via justa, sed hoc vobis propter peccata vestra eveniet. Quod si non fuerit apposita vox « justa, » cum ii qui non apprehendunt disciplinam, omnino sint in via non